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Indledning
Endnu et år er gået, og denne beretning omhandler perioden april 2023 - april 2024.

Orø Beboerforening nåede i 2023 et medlemstal på 215, og dermed har vi haft en lille fremgang, vi 
glæder os over. Vi har fået en del nye medlemmer, men vi har også mistet en del. Nogle er flyttet fra
øen og vi har i det forgangne år måttet tage den sidste afsked med to af vores medlemmer.

Søren Hansen, ”Søren Fisker” fik sidste sommer et ildebefindende midt i sine gøremål på fjorden, 
så alvorligt at han måtte tage afsked med livet.
Lene Asbjørn måtte vi også sige farvel til i 2023. Lene bidrog til øens liv på mange måder, med et 
roligt, smukt og vist sind. Lene døde efter kort tids sygdom.
Begge afdøde flyttede i sin tid til Orø, og har siden levet et aktivt liv og sat deres præg på øen. De 
vil blive savnet. 

Vi har afholdt 11 bestyrelsesmøder. Referaterne er tilgængelige på hjemmesiden. 
Vi har afholdt 2 arrangementer, samt deltaget i webinarer og diverse møder på og udenfor øen.

Vi har deltaget i en række arbejdsgrupper og udvalg:
Færgekontakt udvalg: Mogens
Trampestigruppen: Mogens
Lægesagen, delt opgave; Mogens, Lilian og Knud
Strategisk Fysisk Udviklingsplan: styregruppe; Sofie SFU – borgerpanel; Lilian
Vi får løbende henvendelser fra ø-boere, SaDS og kommunen. Disse forsøger vi at behandle efter 
bedste evne.

Orø Beboerforenings formål, opgaver og resultater kan nogle gange være svære at synliggøre, da 
meget af indsatsen er rettet ud af øen for at påvirke de rammebetingelser vi har. Den opgave 
arbejder vi løbende med og vi gør hvad vi kan med de ressourcer vi har.

Arrangementer
Vi står for to årlige arrangementer. Vi arrangerer Sankt Hans Aften med spisning og båltale, og en 
juletræstænding 1. søndag i advent, hvor vi tænder Orøs juletræ, og julemanden kommer på besøg. 
Alle på Orø er velkomne til begge arrangementer.
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Sankt Hans
I 2023 måtte vi undvære bålet pga. det landsdækkende afbrændingsforbud, men vi kunne stadig 
spise sammen og lytte til båltalen, som blev holdt af Karina Lyneborg, medlem af 
kommunalbestyrelsen for Socialdemokratiet. Karina sagde i sin tale bl.a. ”Velvære det finder vi her 
på Orø og Orø byder på fællesskaber for alle”. Den betragtning kan vi da kun bifalde.

Årets Heks 2023
Hvert år til Sankt Hans uddeler vi prisen ”Årets Heks”. Årets Heks gik til Ole Nielsen, som igen og 
igen har overrasket med at bidrage til fællesskabet. Der var flere øboere, der havde indstillet Ole og 
med stærke begrundelser. I bestyrelsen var vi ikke i tvivl om, at Ole var årets værdige modtager.

Det meste af året består Beboerforeningens arbejde af bestyrelsesmøder og deltagelse i udvalg og 
eksterne møder. Fra det arbejde vil vi nævne følgende i beretningen:

Færgedrift og landevejsprincippet
Vi er særligt opmærksomme på landevejsprincippet og ifølge regeringen er det nu fuldt 
implementeret. ”Der er en klar melding fra politikkerne på Christiansborg at nu må den 
enkelte ø arbejde med sin kommune om optimal brug af de midler, der er.” (citat SaDS)
Landevejsprincippet betyder, at der tilgår Holbæk Kommune midler, der anvendes som tilskud til at 
sænke billetpriserne på færgerne. Det er kommunen der fordeler disse midler. Resultatet er de 
gældende priser på færgebilletter på begge færger.

Færgekontaktudvalget
I februar blev vi af Holbæk Kommune inviteret til at deltage i et møde om ny fremtidig færgedrift. 
Vi har nævnt for overfartslederen at øen ønsker flere afgange og i den forbindelse har vi foreslået 
kommunen at man investerer i en sejlende ”fjordbus” til at styrke færgeforbindelsen til og fra 
Holbæk. Kommunen er ikke afvisende overfor ideen, men der ligger et stort arbejde inden det kan 
realiseres. 

Trampestigruppen
Der bliver arbejdet på at forbedre dialog og samarbejde mellem lodsejere, kommune og brugere. 
Der er bl.a. fokus på at forbedre skiltningen. Trampesti gruppen har sit eget årlige møde, hvor man 
er velkommen til at deltage.

Strategisk Fysisk Udviklingsplan for Orø - SFU
Den strategisk-fysisk-udviklingsplan for Orø er nu igennem det politiske system og præsenteres for 
øen på et borgermøde 23. april, hvor åbningsgrebet præsenteres. Planen kan læses på Kommunens 
hjemmeside. Deltag Holbæk
Projektet har involveret borgerinddragelse med øens beboere og gæster via  interviews  og 
borgermøder, og et borgerpanel.
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Lægeordningen
Lægesagen er afsluttet for denne gang. Ny aftale kom i stand med samme lægehus for 3 år og trådte 
i kraft 1. maj 2023. Et møde med regionen i efteråret afsluttede sagen. Vi er opmærksomme på, at 
de tre år hurtigt kan gå. Der har været usikkerhed omkring tidsbestilling efterfølgende, vi har nu fået
opklaret, at man fortsat kan bestille tider hos lægen både på Orø og i Holbæk.

Taxiloven
I oktober kom de første meldinger om lovforslag om bortfald af taxiloven for småøer i Danmark. Vi
har gennem SaDS afgivet høringssvar.  Loven er nu vedtaget, så Holbæk Kommune har mulighed 
for at tillade private at køre betalt taxi på Orø. Vi er i marts blevet kontaktet af Holbæk Kommune 
om vores holdning en eventuel implementering. Lovændringen medfører nogle uklarheder,  som vi 
forsøger at afdække inden vi svarer kommunen. Forhåbentlig sammen med Orø Lokal Forum .

Sammenslutningen af Danske Småøer (SaDS)
SaDS arbejder løbende med småøernes rammevilkår og ø-spørgsmål . De danske småøer er på 
finansloven med 51 mil. kr. og dermed får kommunerne et ekstra bloktilskud som kompensation for
merudgifter til ø-boere.

SaDS er optaget af dialogen med Folketinget bl.a. Udvalget for småøer. Færgedrift og fornyelse af 
færger til øerne er især på dagsordenen. Kommunerne står overfor at skulle udskifte færger, og det 
er dyrt. Planloven er et andet tilbagevendende emne. Der kom i december ændringer til denne og 
nogle af disse er særligt gældende for øer. Vi er ved at sætte os ind i hvilke konsekvenser det kan få 
for Orø.

SaDS afholder konferencer og hørringer, hvor vi deltager i det omfang det er os muligt. I denne 
periode har der bl.a. været en kommunekonference og hørringer om landbrug og færger. Vi har i det
forgangne år deltaget i SaDS møder for at holde os orienteret og bidrage.

Ø-Posten udkommer 4 x årligt og I skulle meget gerne modtage den i jeres postkasse. Vi har 
uddelegeret uddelingen til medlemmer til Orø Cykelklub og ordningen fungerer godt.

SaDS fejrer i år 50 års jubilæum. Det skal fejres med reception til generalforsamlingen på Strynø.

Fremtiden
Vi er glade for at ø-boere støtter op, men vi har brug for større opbakning om Beboerforeningens 
formål og arbejde. Den allervigtigste opbakning, man kan give, er et medlemskab.

Vi har startet en dialog med Holbæk Kommunes politikere ved at invitere på en kop kaffe, det er der
foreløbig kommet gode samtaler ud af. Vi har flere møder på vej.

I starten af april afholdt Orø Beboerforening og Orø Lokal Forum et fælles møde, det er aftalt at der
skal holdes et yderligere møde senere på året.
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Kalenderen 2024
Sankt Hans søndag 23. juni
Juletræ 1. søndag i advent - 1. december

Uden hjælpsomme øboere går det ikke - TAK

Shelterne
Tak til Hegnegården, Østre Færge og Jens Bloch for at lægge jord til shelterne og passe godt på 
dem.

Dannebrog
På Orø hejser vi Dannebrog på flagdage. Tak til Jens for at huske flagdagene og hejse Dannebrog. 
Man kan kontakte Jens Bloch, hvis man har en særlig dag man vil fejre.

Donationer og samarbejde
Tak for donationer til vores arrangementer og tak for samarbejde med foreninger, Orø Skole og 
Børnehus, samt Orøs brandmænd for velvilligt at stille op. Det er vi meget glade for.

Hjemmeside
Tak til webmaster for at passe hjemmesiden oroebeboerforening.dk
Forplejning
Tak til formandens hustru, som kvit og frit bager kager til vores bestyrelsesmøder.

Medlemmer og opbakning
Tak til vores medlemmer for opbakning. Jeres medlemskab af foreningen betyder at vi kan arbejde 
for Orø, som småø, og at vi kan fortsætte vores vigtige deltagelse i Sammenslutningen af Danske 
Småøer.
Med ønsket om at Orø Beboerforening kan bidrage til udvikling af Orø og styrke samarbejdet Ø-
boerne imellem afleverer vi denne beretning til generalforsamlingen.

Bestyrelsen, Orø Beboerforening 17. april 2024
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